Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: АДМИНИСТРАЦИЯ ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Емейл: gy@mail.orb.ru

Должность: ГЛАВА ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"УЛ. ЛЕНИНА

Дата подписи: 21.08.2024 15:11:13

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2019                                                                            № 1226-пА
Об утверждении муниципальной программы
 «Управление муниципальными финансами
 Гайского городского округа»
(Изменение: постановление администрации

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 25.11.2019 № 1226-пА \«Об утверждении муниципальной программы \«"

от 20.05.2020 № 615-пА
,

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 25.11.2019 №1226-пА \«Об утверждении муниципальной программы \«"

от 30.12.2020 №1603-пА
,

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 25.11.2019 №1226-пА \«Об утверждении муниципальной программы \«У"

от 31.03.2021 №329-пА
,

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 25.11.2019 №1226-пА \«Об утверждении муниципальной программы \«Уп"

от 27.01.2022 № 93-пА
,

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 25.11.2019 №1226-пА \«Об утверждении муниципальной программы \«Уп"

от 01.02.2023 № 92-пА
,

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 25.11.2019 №1226-пА \«Об утверждении муниципальной программы \«У"

от 03.05.2023 №527-пА
,

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 25.11.2019 №1226-пА \«Об утверждении муниципальной программы \«"

от 27.09.2023 №1314-пА
,

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 25.11.2019 № 1226-пА \«Об утверждении муниципальной программы "

от 05.08.2024 №1211-пА
, от 14.11.2024 № 1833-пА, от__________№______)
На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии постановлением администрации Гайского городского округа от 24.07.2019 № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Гайского городского округа» (далее Программа) согласно приложению к данному постановлению.
2. Руководителям структурных подразделений администрации Гайского городского округа – ответственному исполнителю и соисполнителю Программы обеспечить реализацию мероприятий Программы.
3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по финансовой политике и имуществу.
5. Постановление вступает в силу после обнародования, но не ранее 01 января 2020 года.
Исполняющий полномочия Главы
Гайского городского округа                                                                      Е.П. Фатьянова
Приложение 1
к постановлению администрации
Гайского городского округа
от 25.11.2019 № 1226-пА
(в ред. постановления администрации от 03.05.2023 №527-пА, от 27.09.2023 №1314-пА, от 05.08.2024 №1211-пА, от 14.11.2024 № 1833, от___________  №           )
Муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами Гайского городского округа Оренбургской области»
1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

1.1. Информация о состоянии сферы реализации муниципальной программы
Муниципальное образование Гайский городской округ (далее – МО Гайский городской округ) расположено в восточной части Оренбургской области, общая его площадь составляет 298,6 тыс.га. По состоянию на 01.01.2022г. в Гайском городском округе проживает 41341 человек, из них сельское население составляет 8389 человек. На территории муниципального образования находится 65 муниципальных учреждений, из них муниципальных казенных учреждений – 14, муниципальных автономных учреждений – 23, муниципальных бюджетных учреждений - 17, органов управления – 11.
Уполномоченным органом в сфере управления финансами является Финансовое управление администрации Гайского городского округа (далее Финуправление). Финуправление осуществляет проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики в соответствии с действующим законодательством и исполнительно-распорядительные функции в данной сфере деятельности.

Одним из основных условий достижения стратегических целей социально-экономического развития МО Гайский городской округ (в соответствии с мероприятиями Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Гай до 2020 г. и перспективу до 2030 г., утвержденной решением Гайского городского Совета депутатов от 29.05.2012 № 150) является проведение финансовой, бюджетной, налоговой и долговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджета, мобилизацию дополнительных финансовых ресурсов в целях полного и своевременного исполнения расходных обязательств.

По итогам 2022 года бюджет Гайского городского округа исполнен со следующими параметрами:

- по доходам исполнение составило 107,33% или 1 620 095, 20 тыс. рублей (при плане 1 509 402,8 тыс.);

- расходная часть бюджета исполнена на 99% или 1 574 761,4 тыс. рублей (при плане 1 590 512,8 тыс. рублей);

- профицит составил 45 333,8 тыс.рублей.

В ходе исполнения бюджета сохранена его социальная направленность.  На финансирование отраслей социальной сферы было направлено 988 150,9 тыс. рублей или 62,7 %, от общих расходов бюджета, расходы на реализацию мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству  составляют 23,2% или 364 828,4 тыс. рублей, общегосударственные расходы – 9,2 %  или 144 361,1 тыс. рублей, расходы на национальную экономику составляют  3,9  % или 61 748,6 тыс. рублей, на национальную безопасность и правоохранительную деятельность 0,8% или 13 296,6 тыс. рублей, на средства массовой информации 0,15 % или 2 375,8 тыс. рублей.

Удельный вес расходов бюджета, формируемый в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов в 2022 году составил 99,5%.

Постановлением администрации Гайского городского округа от 20.01.2020 № 28-пА «О мерах по исполнению решения Совета депутатов Гайского городского округа» определено первоочередное финансирование расходов на оплату труда, выплаты социального характера, оплату коммунальных услуг, продуктов питания, платежей в бюджет (предусмотренных сметами расходов), софинансирование региональных и федеральных программ, недопущение по отношению к предыдущему году, увеличения расходов на служебные командировки, расходов в натуральном выражении теплоэнергии, электроэнергии и водоснабжения, услуг связи, а также увеличения материальных запасов.

 В соответствии с требованиями Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 N 44-ФЗ осуществляется закупка для муниципальных нужд.

В настоящее время большое внимание уделяется обеспечению прозрачности и открытости бюджетного процесса. На официальном сайте Финансового управления администрации Гайского городского округа в сети Интернет http://www.finuprgaj.ru/ размещается информация:

- о деятельности Финуправления на всех стадиях бюджетного процесса;

- об исполнении и плановых показателях бюджета городского округа;

- о муниципальном долге.

 На официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях в сети Интернет http://www.bus.gov.ru производится размещение информации о деятельности и финансовых показателях муниципальных учреждений Гайского городского округа.

Современная ситуация в сфере муниципального управления в Российской Федерации характеризуется продолжением процессов формирования систем местного самоуправления, основанных на разделении полномочий между уровнями власти, применении методов стратегического планирования, управления по результатам, увязке принятия бюджетных решений по целям и задачам, в первую очередь в рамках программно-целевого подхода.

  Муниципальный бюджет фактически является фундаментом, на котором органами местного самоуправления принимаются соответствующие решения, поскольку, например, невозможно принять новое расходное обязательство без соответствующего обеспечения. Поэтому повышению эффективности управления финансами, т.е. получению большего эффекта от их использования, необходимо уделять особое внимание, что и обеспечивается настоящей муниципальной программой (далее – Программа).

Повышение эффективности управления муниципальными финансами невозможно без обеспечения сбалансированности местного бюджета. Устойчивость и сбалансированность являются основными показателями качества состояния и перспектив развития бюджетной системы городского округа. Необходимыми условиями устойчивости бюджетной системы являются точность прогнозирования доходов бюджета, соответствие расходных обязательств полномочиям и функциям органов местного самоуправления.

На бюджетную и налоговую политику муниципального образования МО Гайский городской округ оказывают влияние внешние факторы, прежде всего изменения в законодательстве Российской Федерации. Поэтому актуальным становится формирование бездефицитного бюджета.

В процессе исполнения бюджета муниципального образования могут возникать непредвиденные ситуации, негативным образом сказывающиеся на его сбалансированности. Это могут быть выпадающие доходы бюджета, необходимость финансирования непредвиденных расходов, разбалансированность бюджета.

МО Гайский городской округ реализуются мероприятия по обеспечению устойчивости местного бюджета, повышению его финансовой самостоятельности, однако, несмотря на принимаемые меры, для муниципального образования проблема низкой самообеспеченности остается острой.

Программа имеет существенные отличия от большинства других муниципальных программ МО Гайский городской округ. Она является «обеспечивающей», то есть ориентирована на создание общих для всех участников бюджетного процесса, в том числе органов местного самоуправления, реализующих другие муниципальные программы, условий и механизмов их реализации.

Реализация Программы не может быть непосредственно связана с достижением определенных конечных целей долгосрочной стратегии развития муниципального образования, обеспечивая значительный (по ряду направлений - решающий) вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения стабильности и соблюдения принятых ограничений по налоговой и долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения.

В Программе определены следующие принципиальные тенденции развития финансовой сферы:

сбалансированность бюджета;

полнота учета и прогнозирования финансовых ресурсов, обязательств и регулятивных инструментов, используемых для достижения целей и результатов муниципальной политики;

формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности исполнения;

принятие новых расходных обязательств на основе оценки сравнительной эффективности таких обязательств и с учетом сроков и механизмов их реализации в пределах располагаемых ресурсов;

обеспечение достаточной гибкости объемов и структуры бюджетных расходов, в том числе наличие нераспределенных ресурсов на будущие периоды и критериев для их перераспределения в соответствии с уточнением приоритетных задач либо сокращения (оптимизации) при неблагоприятной динамике бюджетных доходов;

создание механизмов повышения результативности бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения планируемых (установленных) результатов.

В Гайском городском округе реализуется практика по развитию инициативного бюджетирования, позволяющего решать вопросы местного значения путем софинансирования из областного бюджета проектов, прошедших конкурсный отбор инициативных проектов, с участием самих граждан (в ред. постановления администрации от 05.08.2024 №1211-пА).
1.2. Описание приоритетов и целей реализации Программы

Целью Программы является обеспечение стабильных экономических условий за счет соблюдения долгосрочных принципов устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, комплексная оценка качества управления бюджетным процессом.  Ожидаемыми основными результатами реализации Программы являются: подготовка нормативных правовых актов для обеспечения бюджетного процесса, повышение качества планирования бюджетных показателей, увеличение доходной базы местного бюджета, сохранение объема муниципального долга бюджета муниципального образования Гайский городской округ на уровне, не превышающем объем доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, отсутствие просроченных долговых обязательств, просроченной кредиторской задолженности, минимизация замечаний со стороны контролирующих органов к порядку осуществления бюджетного процесса; оптимизация расходов бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы определены в ежегодных посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в посланиях Губернатора Оренбургской области.

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты (задачи) муниципальной политики в сфере реализации Программы:

качественная подготовка проекта бюджета Гайского городского округа и надлежащее исполнение бюджета;

создание необходимых условий для повышения финансовой устойчивости бюджета муниципального образования Гайский городской округ;

эффективное управление муниципальным долгом.

Программа осуществляется по мере возникновения необходимости их нормативно-правового регулирования.

Основными мерами правового регулирования в сфере реализации Программы являются:

подготовка правовых актов по вопросам совершенствования бюджетного процесса, межбюджетных отношений и налогового регулирования;

подготовка правовых актов по вопросам управления муниципальным долгом и повышения эффективности бюджетных расходов.

Реализация мероприятий Программы связана с различными группами рисков, обусловленных как внутренними факторами, зависящими от исполнителя (технологические риски и организационные риски), так и рисками, относящимися к внешним: изменения законодательства и внешней экономической ситуации, риски финансового обеспечения. Оказать существенное влияние на последнюю категорию ответственный исполнитель Программы не может, поскольку это выходит за пределы его компетенции.

Комплексная оценка и информация о предполагаемых рисках, полученных на этапе подготовки Программы, в значительной степени упрощают оперативное управление действиями исполнителя Программы и способствуют предупреждению негативных тенденций, связанных с невыполнением поставленных задач.

К внешним факторам относятся:

возможные изменения в социально-экономической и политической обстановке Российской Федерации, а также в финансово-бюджетной сфере;

изменения федерального и областного законодательства, определяющего систему мероприятий Программы.

Направленность мероприятий Программы на повышение эффективности бюджетных расходов в случае ухудшения финансовой ситуации будет носить еще более ярко выраженный антикризисный характер, а необходимость их проведения усилится.

Социальная обстановка благоприятствует реализации программных мероприятий: заработная плата выплачивается своевременно, задолженность по иным социальным обязательствам отсутствует.

К внутренним факторам относятся:

нарушение сроков реализации как отдельных мероприятий, так и всей Программы в целом;

ограничение финансирования по причине неблагоприятных социально-экономических процессов;

проблема координации деятельности большого числа участников бюджетного процесса;

неприятие участниками бюджетного процесса преобразований, предусмотренных Программой.

Риски, определенные внутренними факторами, будут минимизироваться путем осуществления организационных и разъяснительных мероприятий.

Для исключения рисков невыполнения задач Программы необходимо:

детально проработать схему взаимодействия участников бюджетного процесса и реализации Программы;

координировать деятельность участников бюджетного процесса по реализации мероприятий Программы;

контролировать достижение поставленных на определенном этапе задач;

осуществлять проведение аналитических мероприятий;

регулярно осуществлять информационную поддержку реализации мероприятий Программы.

Снижение факторов риска может быть обеспечено путем проведения разъяснительной работы.

Мероприятия, направленные на снижение рисков реализации Программы, осуществляются Финансовым управлением в рамках своей текущей деятельности.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Гайский городской округ.

2. Паспорт муниципальной программы.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы)
	Финансовое управление администрации Гайского городского округа

Отдел финансового контроля

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	I этап: 2020-2022 гг.

II этап: 2023-2030 гг.

	Цель муниципальной программы (комплексной программы)

	Цель 1 Обеспечение стабильных экономических условий за счет соблюдения долгосрочных принципов устойчивости  и сбалансированности бюджетной системы

Цель 2  Комплексная оценка качества управления бюджетным процессом.

	Направления (при необходимости)
	Направление 1 «Организация управления муниципальными финансами Гайского городского округа».
Направление 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Гайского городского округа».
Направление 3 «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в финансово-бюджетной сфере».

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации (в ред. постановления администрации от 05.08.2024 №1211-пА, от 14.11.2024          № 1833, от                          №           )
	Общий объем финансирования Программы за весь период реализации составляет:

474 189 380,96  руб.

2020 год – 18 168 575,42 рублей;

2021 год – 19 800 098,30 рублей;

2022 год – 24 903 168,00 рублей;

2023 год – 29 616 356,47 рублей;

2024 год – 74 413 435,77 рублей;

2025 год – 185 282 747,00 рублей;

2026 год – 24 401 000,00 рублей;

2027 год – 24 401 000,00 рублей;

2028 год – 24 401 000,00 рублей;

2029 год -  24 401 000,00 рублей;

2030 год -  24 401 000,00 рублей.

	Связь с комплексной программой
	-